
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746 Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 892/2018-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, RENATO 
NUNES VALLE, Procuradores Autárquicos do Estado, e BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº. 4736/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 386005
PORTARIA Nº   895/2018 – CGP/SUSIPE                             

BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO, Assessora, como condutora da investigação, 
em substituição ao servidor Francisco Cicero do Amaral Neto, 
referente às Sindicâncias Administrativas Investigativas n°4641, 
4650, 4665, 4667, 4673, 4686, 4690, 4697, 4705, 4709, 4719, 
4720, 4723, 4733, 4750, 4753, 4756, 4764 e 4766/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 386013
 PORTARIA Nº   894 /2018 – CGP/SUSIPE                           

BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Corregedor Metropolitano, como condutor 
da investigação, em substituição ao servidor Francisco Cicero 
do Amaral Neto, referente às Sindicâncias Administrativas 
Investigativas n°4536, 4554, 4577, 4601, 4602, 4614, 4619, 
4625,4627, 4631, 4633/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 386012
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1192/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 426/2016- GAB/SUSIPE de 
28/07/2016, publicada no DOE nº 33181, de 01/08/2016, 
CELIVAL MONTEIRO SOARES, matrícula 57203266, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação na Central de Triagem Metropolitana IV, a contar de 29 
de outubro de 2018.
DESIGNAR RAPHAEL CUNHA NORONHA, matrícula 5917986, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 
de dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1193/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 166/2018- GAB/SUSIPE de 
21/02/2018, publicada no DOE nº 33564, de 23/02/2018, 
QUEILA GOMES SOUSA, matrícula 57223736, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Reeducação Feminino de Marabá, a contar 
de 13 de novembro de 2018.
DESIGNAR DIANINNY DA SILVA CAMPELO, matrícula 5940697, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 14 
de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1194/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora DORACY PEREIRA BARROS AZEVEDO, 
matrícula funcional nº54180959, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle 
de Prontuários-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Redenção, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019, 
em substituição ao titular EULEJUNHO MARTINS SALES, 
matrícula funcional nº54180959, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1195/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor CELIVAL MONTEIRO SOARES, matrícula 
funcional nº57203266, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Cadeia 
Pública Jovens e Adultos, a contar de 08 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1196/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor GLAYDSON MACHADO FERREIRA, matrícula 
funcional nº5900680, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Cadeia 
Pública Jovens e Adultos, a contar de 08 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1197/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ ARAGÃO DA SILVA, matrícula 
funcional nº5942827, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Cadeia 
Pública Jovens e Adultos, a contar de 08 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1233/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 472/2018- GAB/SUSIPE de 
24/05/2018, publicada no DOE nº 33626, de 28/05/2018, 
EDVALDO DA SILVA CORDEIRO JUNIOR, matrícula 57210011, da 
Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, 
com lotação no Hospital Geral Penitenciário, a contar de 14 de 
novembro de 2018.
DESIGNAR VALDINEI RODRIGUES ANDRADE, matrícula 
57175803, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 15 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1234/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora ARIANE DE CASSIA REIS DA SILVA, 
matrícula funcional nº57221053, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção 
Social-FGSP, com lotação no Central de Triagem Metropolitana 
III, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019, em substituição 
a titular SUELY CARVALHO DA SILVA, matrícula funcional 
nº5910685, que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1235/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor MARCELO MIRANDA DA SILVA, matrícula 
funcional nº5933773, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no 
Presídio Estadual Metropolitano I, no período de 03/12/2018 

a 01/01/2019, em substituição ao titular AIRTON NEUTON DA 
SILVA GARCIA, matrícula funcional nº5910160, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1236/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 854/2017- GAB/SUSIPE de 
11/09/2017, publicada no DOE nº 33457, de 13/09/2017, 
RAIMUNDO AQUINO DA SILVA, matrícula 5544270, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das Neves, 
a contar de 13 de novembro de 2018.
DESIGNAR PAULO DE TARSO PINTO GODINHO, matrícula 
5725615, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 14 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1237/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 864/2016- GAB/SUSIPE de 
29/12/2016, publicada no DOE nº 33282, de 02/01/2017, 
RICARDO RODRIGUES GOMES, matrícula 54196915, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle 
de Prontuários-FGSP, com lotação no Central de Triagem 
Metropolitana I, a contar de 02 de dezembro de 2018.
DESIGNAR FRANCISCO IAGO PEREIRA LIMA, matrícula 5895020, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 03 
de dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 386206
PORTARIA Nº 891/2018-CGP/SUSIPE                                   

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procuradores Autárquicos do Estado, e 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº. 4474/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 386002
PORTARIA Nº 5714 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO – Matrícula: 5927388
COORDENADOR – GAB
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 386010
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 1228/2018-GAB.SUSIPE 
BELÉM/PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


